ATA N.o 0112022

Aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 08 (oito)
horas e 30 (trinta) minutos, reuniram-se nas dependências da Secretaria
Municipal de Assistência Social, membros do CMDI - Conselho Municipal dos
Direitos do ldoso. A Presidente, Claudia Zimmermann deu início a reunião
saudando e agradecendo a presença de todos. Em primeiro momento foi
pontuado a alteração dos membros do Conselho, haja vista que ocorreram

mudanças na gestão da Secretaria Municipal de Saúde, sendo indicados

oficialmente os novos representantes, como titular, lvanete Terezinha Vaz
Simão, CPF: 007.285.809-50, como suplente Maira Regina de Sá Sguarezi,
CPF: 051.708.729-41, dando posso aos novos membros. Posteriormente
retomando uma demanda apresentada por membros do Conselho quanto a ação
deste conselho quanto aos Bancos que abordam os idosos de forma indevida
parafazer financiamentos, a Presidente informou que apos entrado em contato
com o Ministério Público, entende-se que o idoso que sentir-se desrespeitado
deve procurar a delegacia e fazer uma denúncia contra a instituição, neste
sentido é importante em quanto Conselho fazer campanhas informativas. Nada

mais havendo a constar encerra-se a presente ata qye segue assinada pçlos
presentes. Ê rl,-r*-c!---*=- J ç-..'..r.Í.-(-..\r-r.\.,n.r.r ]{*ü. { /u,-,["L, llr*y,f

,'r/4- ) t f) -t uL( tt . (

§o^-1,Â S. A=.-- Íla*"rl*